

Oversigt hørings svar				
Nr.	Hvem	Hvad	Indstilling	Bemærkninger
1	Bestyrelsen, Frivilligcenter Rebild	<p>Hørings svar – Politikken ”Oplevelser, fritid og fællesskaber”</p> <p>Tak for den tilsendte reviderede kultur- og fritidspolitik ”Oplevelser, fritid og fællesskaber”, som vi i Frivilligcenter Rebilds bestyrelse har læst med stor interesse, da den vil berøre alle de mange frivillige foreninger, som FCR repræsenterer.</p> <p>Vi har med tilfredshed noteret os, at der er lagt vægt på samskabelse og ligeværdigt samarbejde mellem kommunen og borgerne, som vi ser som en nødvendig forudsætning for et godt og udbytterigt samarbejde for begge parter.</p> <p>Politikker og visioner er altid godt som en guideline for et givtigt samarbejde, men vi finder det endnu vigtigere, at der udarbejdes en handlingsplan, der kan sikre, at visioner og politikker rent faktisk kommer til at ”leve”. Vi vil derfor foreslå, at Rebild Kommune igangsætter en proces i tæt samarbejde med de enkelte områder, råd og foreninger for at udarbejde en konkret handleplan for de fire punkter:</p> <ul style="list-style-type: none"> • Fællesskaber med plads til alle • Samarbejde på tværs • Frivillige gør forskellen • Oplevelser og livskvalitet <p>Det er for os at se den eneste mulighed for at politikken for Oplevelser, fritid og fællesskaber ikke bare bliver endnu en fin politik i rækken af mange, som ingen læser og reelt ikke sætter opfølgende aktiviteter eller handlinger i gang på.</p> <p>Vi indgår naturligvis gerne i dette arbejde, og mener også at Frivilligcenter Rebild vil kunne sikre en bred repræsentation.</p>	Der kvitteres for hørings svaret. Forvaltningen vurderer ikke, det giver anledning til ændringer i formulering af politikken.	<p>Politikken er den overordnede rammesætning for det arbejde, der udføres af forvaltningen, og derfor er der ingen konkrete handlinger indskrevet i politikken.</p> <p>Politikken er således rammesættende for tilskudsregler, samarbejdsaftaler, de frivillige råds arbejde, kulturuger mm.</p> <p>Det er en politisk beslutning, om der i implementeringen af politikken skal udarbejdes strategier og handleplaner på konkrete områder. Dette vil så typisk ske i dialog med rådene, foreninger, institutioner mm.</p>
2	Rebild Kulturråd	Til Rebild Kommunes Kultur-, fritids- og sundhedsudvalg Kulturrådet i Rebild Kommune har gennemgået den nye	Der kvitteres for hørings svaret. Forvaltningen vurderer ikke, det giver	Forvaltningen har ingen supplerende bemærkninger

		<p>politik og kan godt tilslutte sig politikens indhold. Kulturrådet har dog en stor bekymring for, at politikken ikke får noget indhold, idet der ikke er afsat penge til at gennemføre nogle aktiviteter, der kan få politikken til at blomstre i den virkelige verden. Kulturrådets bekymring er, at lukning af kulturpuljerne kommer til at påvirke kultur- og foreningslivet i kommunen, både nu og på sigt, da det skaber usikkerhed og ustabile vilkår fra aktører på området. Dertil er der bekymring for at med det eksisterende merforbrug kommer budgettet heller ikke til at hænge sammen de næste år, med de konsekvenser at midler til kulturaktiviteter bliver enten meget begrænsede eller ikke eksisterende. Det skaber svære vilkår for kulturaktører og foreninger, for at leve op til politikens indhold.</p>	<p>anledning til ændringer i formulering af politikken.</p>	<p>ger.</p>
3	Kinorevuens bestyrelse	<p>Høringssvar til Kultur-, Fritids- og Sundhedsudvalgets udkast til den reviderede kultur- og fritidspolitik: "Oplevelser, fritid og fællesskaber"</p> <p>På vegne af Kinorevuens bestyrelse fremsendes her vores høringssvar:</p> <p>Det er meget svært at kritisere indholdet i det otte siders udkast til de næste fire års kultur- og fritidspolitik. Ideerne og pladsen til både mangfoldighed og tværgående fællesskaber er både god og ambitiøs. Det meget omtalte fokus på frivillighed er ganske overvældende og uhyre nødvendigt, da det også i fremtiden må blive alle de frivillige kræfter, der skal og kommer til at understøtte kultur- og fritidslivet i Rebild Kommune.</p> <p>Der er ikke noget, som tyder på at den gode politik på området vil blive understøttet af flere økonomiske midler, snarere tværtimod. Igennem en lang årrække har borgerne i kommunen kunnet se vedvarende og tilbagevendende nedskæringer på især det kulturpolitiske område. Og der er intet, der tyder på, at den førte politik vil ændre sig væsentligt fremover.</p> <p>Nedenstående udklip er hentet fra Kulturministeriets Kultur-</p>	<p>Der kvitteres for høringssvaret. Forvaltningen vurderer ikke, det giver anledning til ændringer i formulering af politikken.</p>	<p>Vedrørende Kulturministeriets kulturredegørelse 2023 skal det bemærkes, at kommunernes midler til kulturområdet omfatter forskellige ting.</p> <p>Kulturmidlerne omfatter midler til de kommunale institutioner som fx biblioteker, kulturskoler, teatre, museer, kulturhuse mm.</p> <p>Derfor er der stor varians i forhold til forskellige kommuner, da kommuner med storbyer typisk har flere kommunale institutioner end Rebild Kommune, og derfor vil deres kulturforbrug pr. indbygger ligeledes være</p>

redegørelse 2023, og det fremgår med al sin tydelighed, at Rebild Kommune ligger helt i bund mht. økonomisk støtte til den lokale kultur.

TABEL 3.

Kommuners budgetterede udgifter på kulturområdet i 2022, pr. indbygger (kr.), fem kommuner med højeste og fem kommuner med laveste kulturudgifter

Kommune	Pr. indbygger kr.
Hele landet	1.910
Fem med højeste kulturudgifter	
- Tårnby	3.492
- Helsingør	3.426
- Herlev	3.012
- Hørsholm	2.920
- Herning	2.874
Fem med laveste kulturudgifter	
- Rebild	1.116
- Odder	1.083
- Favrskov	995
- Kalundborg	935
- Skanderborg	861

Det er svært at blive ved med at tage kultur- og fritidspolitikens fine ordlyd alvorligt, når den i virkeligheden **ikke** understøttes af de nødvendige økonomiske midler, der skulle modsvare alle de gode intentioner. Det er ligeledes svært at få øje på, hvordan styrkelsen af de tværgående fællesskaber og nye aktører på området overhovedet skal kunne lade sig gøre med de meget sparsomme kultur- og fritidsmidler.

Og fremtiden kan meget vel blive, at nogle få store aktører kun overlever medhjælp fra anden side, mens de mindre aktører bliver færre og færre som årene går. Man har derfor heller ikke svært ved at forestille sig at alle nye initiativer dør en stille død efter at den sparsomme "starthjælp" er forbrugt. Den ambitiøse investering i især kulturlivet er udeblevet siden den nye kommunes tilblivelse. Måske skulle man overveje at begynde at lave en kultur- og fritidspolitik, som er mere i tråd med den førte politik på området. Det

højere.

		<p>ville være mere ærligt om end også afslørende.</p> <p>Allerhelst så vi dog at man i stedet for sadlede om og begyndte at investere mere ambitiøst i kultur- og fritidslivet, for glem aldrig, at kultur er livsforlængende, og kan indirekte spare kommunen mange penge på bl.a. sundhedsområdet på den lange bane.</p>		
4	Foreningen derudad	<p>Vedr. Høringsbrev "Oplevelser, fritid og fællesskaber"</p> <p>Foreningen derudad har modtaget høringsbrev med anmodning om en udtalelse.</p> <p>Det medfølgende papir "Oplevelser, fritid og fællesskaber" handler naturligt nok meget om foreninger i gammeldags forstand – foreninger der udfører et aktivt stykke arbejde for og med medlemmerne.</p> <p>Foreningen derudad udfører et arbejde – nok for medlemsforeningerne – men ikke i gammeldags forstand sammen med dem. Og dog er foreningen en helt afgørende forudsætning for at foreningerne kan kommunikere med andre end deres medlemmer. I "gamle dage" kunne man forvente en omtale og en annonce i ugebladene, men det er blevet sværere, somme tider helt umuligt, hvilket skyldes at ugebladene selv gerne vil have hånd i hanke med det redaktionelle stof, og derfor vælger det ud, som redaktionen synes er interessant.</p> <p>Derudad er derfor blevet helt afgørende for foreningerne, når der skal kommunikeres med publikum – også mere end man i første omgang antog. Foreningerne har påtaget sig den store opgave at synliggøre foreningerne og deres arbejde, og give dem mulighed for at annoncere til publikum udenfor foreningens medlemsskare.</p> <p>Det gøres dels med bladet, men i allerhøjeste grad med hjemmesiden, som er etableret af foreningen ved egne kræfter og med egne midler. Pt. Er der oprettet næsten 400 arrangementer for resten af året.</p>	<p>Der kvitteres for hørings svaret. Forvaltningen vurderer ikke, det giver anledning til ændringer i formulering af politikken.</p>	<p>Rebild Kommune giver et årligt tilskud til Foreningen derudad på 150.000 kr.</p> <p>Eftersom politikken er rammesættende nævnes ingen konkrete foreninger eller institutioner.</p>

		<p>Derudad har også påtaget sig den opgave i bladet, som udkommer 6 gange om året, derudover at fortælle om Rebild Kommunes foreningsliv og ildsjæle. Foreningen forsøger hele tiden at være i bevægelse, alt sammen med et formål at gøre Rebild Kommune og dens foreninger synlige – senest med et samarbejde med Destination Himmerland om sommernummeret, for at fortælle historien om Rebild Kommunes foreningsliv til et publikum udenfor Rebild Kommune.</p> <p>Det fremlagt forslag mangler efter derudads opfattelse lidt om foreningens arbejde. Det anerkendes at forvaltningen "har set" derudad med den netop indgåede samarbejdsaftale og med tilkendegivelse fra forvaltningen om den aktive rolle, man vil påtage sig for at styrke foreningens arbejde. Det anerkendes også, at de enkelte foreninger ikke nævnes ved navne, men derudad er helt unik i denne sammenhæng, og derfor finder vi det ikke odøst at foreningens navn som den eneste nævnes specifikt i forslaget. Derfor er foreningens forslag følgende:</p> <p>På side 5 under afsnittet "Nye tilgange til videndeling", efter sætningen "Vi ønsker at stå i spidsen for en målrettet tilgang til videndeling og erfaringsudveksling" foreslås det at tilføje</p> <p>"Ved at støtte foreningen derudad med udgivelse af bladet "derudad" og den tilhørende hjemmeside"</p>		
--	--	--	--	--